
 

PTÁČEK – velkoobchod, a.s. 

Tyršova 647 | 664 42 Modřice | tel.: 547 101 400 | fax: 547 101 570 | e-mail: velkoobchod@ptacek.cz 

IČ: 25501143 | DIČ: CZ25501143 | ČSOB a.s., č.ú.: 157449236/0300 

Informace k údržbě obkladů a dlažeb  
 
Obklady a dlažby 
 

Pravidelné a správné čištění je nedílnou součástí peče o obklady. Doporučujeme používat čistící prostředky 

výrobců, určených k tomuto účelu. Např. Rako, které  slouží k profesionální údržbě dlaždic a obkladaček. 
 

Při běžné údržbě obkladů doporučujeme omýt keramické obklady čistou vodou s čistícím prostředkem. Na silně 

znečištěné keramické prvky doporučujeme použit prostředek CL 802 dle návodu, který  odstraní  mastné nečistoty. Po 
čištěni je nutno povrch vždy opláchnout čistou vodou. 
 

Při postavebním úklidu  je třeba pečlivě odstranit zbytky cementu nebo cementových spárovacích hmot z 

keramických obkladů. Nepatrný cementový povlak na sebe poutá nečistoty a kazí vzhled keramiky. K postavebnímu 
úklidu je možno použít odstraňovač zbytků cementu např. CL 802 dle návodu. 
 

Čistící prostředky 
Druh a chemické vlastnosti čistících prostředků, které budou při čištění použity, se stanoví podle druhu a složení 
znečištění, která je třeba odstranit. Důležité je pH čistícího prostředku, podle něž lze poznat, zda se jedná o prostředek 
alkalický, neutrální nebo kyselý.  

- Silně alkalické čistící prostředky se nepoužívají k běžnému čištění. Při delší době působení mohou narušit a 
nezvratně poškodit hliník, sklo nebo plasty. K narušení lakovaných povrchů dochází již po krátké době 
působení; takovéto plochy nebo prvky v obkladu je nutno zakrýt. 

- Slabě alkalické čistící prostředky se hlavně používají na čištění sanitárních zařízení, řadových sprch atd. Při 
správném dávkování (ředí se vodou) rozpouštějí stopy tělesné mastnoty, kosmetické přípravky, mastné 
usazeniny a usazenou špínu.  

- Neutrální čistící prostředky jsou vhodné pro běžné čištění v místnostech bez mokrého provozu (keramické 
podlahy s obecným využitím, toalety, šatny atd.). Mají jen malou schopnost rozpouštět tuky. 

- Slabě kyselé čistící prostředky odstraňují vápenaté usazeniny (např. výkvěty), močové a jiné minerální 
usazeniny. Dále se používají při důkladném čištění k odstraňování slabých cementových povlaků zbylých po 
spárování. Při delším působení poškozují cementové spáry. Aby se tomu zabránilo, je před čištěním třeba 
obklad důkladně navlhčit a snížit tak nasákavost spár. Možnosti použití slabě kyselých čistících prostředků 
závisí na tvrdosti použité vody. 

- Silně kyselé čistící prostředky lze doporučit jen pro důkladné čištění k odstranění velmi silných cementových 
povlaků. Obklad/dlažbu je třeba předem důkladně navlhčit a po čištění zneutralizovat. 

 
Nikdy nepoužívejte čistící prostředky obsahující kyselinu fluorovodíkovou, jelikož již po krátké době působení 
narušují keramické materiály a nevratně je poškozují! 
 



 

PTÁČEK – velkoobchod, a.s. 

Tyršova 647 | 664 42 Modřice | tel.: 547 101 400 | fax: 547 101 570 | e-mail: velkoobchod@ptacek.cz 

IČ: 25501143 | DIČ: CZ25501143 | ČSOB a.s., č.ú.: 157449236/0300 

Nepoužívejte ani filmotvorné čistící prostředky. Mohou významně zhoršit nebo dokonce zcela zlikvidovat protiskluzný 
účinek keramických dlažeb a zhoršit jejich vzhled (např. šmouhy, viditelná ochranná vrstva) a způsobit problémy 
s čištěním.   
Vždy je třeba se přesně řídit pokyny výrobců čistících prostředků ohledně použití a dávkování, při nesprávném použití 
může totiž dojít k narušení a poškození keramických obkladových prvků, spár a elastických těsnicích materiálů. 
U podlah s podlahovým topením je třeba obzvláště dbát na to, aby byly rozpuštěné nečistoty setřeny dříve, než 
přischnou.   

 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne _______________________________ 

 

 
    

 

       _________________________________ 

        Ptáček – velkoobchod a.s. 


